
ROMÂNIA
JUDEȚUL GIURGIU

PRIMĂRIA COMUNEI BULBUCATA
  

D I S P O Z I Ț I E
Privind suspendarea acordării venitului minim de incluziune pentru 

domnul Măcelaru Marcel

PRIMARUL COMUNEI BULBUCATA, JUDEȚUL GIURGIU

Având în vedere:
- Prevederile art. 1, alin. (5), art. 31, alin. (2), art. 120, alin. (1) și art. 121, alin. (1) și (2) din Constituția  

României, republicată;
- Prevederile art. 4 paragrafele 1 – 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 

15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;
- Prevederile art. 7, alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare;
- Prevederile  art. 5, lit. t), art. 154, alin. (1), art. 155, alin. (1), lit. d) și e), art. 197 alin. (1), (3) – (5), 

art. 199 și art. 240 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, coroborate cu cele ale art. 1, alin. (1) și (2), lit. b) și d) din 
anexa nr. 1 la aceasta;

- Prevederile art. 1, alin. (1) – (6), art. 2, alin. (1), lit. a) – c), art. 4, alin. (1) – (3), art. 7, alin. (1) și (3) și 
art.  11,  alin.  (1)  și  (2)  din  Legea  contenciosului  administrativ  nr.  554/2004,  cu  modificările  și 
completările ulterioare;

- Prevederile art. 274, alin. (5), art. 61, alin. (5), art. 67 și art. 88 din Legea nr. 196/2016 privind venitul 
minim de incluziune, cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art. 48 din Normele metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 196/2016 privind 
venitul minim de incluziune, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1154/2022, cu modificările și 
completările ulterioare;

- Prevederile  Ordonanței  Guvernului  nr.  27/2002  privind  reglementarea  activității  de  soluționare  a 
petițiilor, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 233/2002, cu modificările ulterioare;

Ținând seama de prevederile art. 80 – 84 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și de cele 
ale  Regulamentului cuprinzând măsurile metodologice, organizatorice, termenele și circulația proiectelor de 
dispoziții ale primarului Comunei Bulbucata, aprobat prin Dispoziția primarului nr. 50 din 30.01.2024;

Luând  act  de  faptul  că  proiectul  acestei  dispoziții  a  fost  înregistrat  în Registrul  pentru  evidența 
proiectelor de dispoziții ale autorității executive la nr. 87/27.05.2025.

- Constatând  că  sunt  îndeplinite  condițiile  legale  pentru  încetarea  acordării  venitului  minim  de 
incluziune, astfel cum reiese din referatul înregistrat sub nr. 110 din 06.05.2025

În temeiul art. 196, alin. (1), lit. b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ; 

DISPUNE:

Art. 1. Începând cu data de 01.05.2025 se suspendă dreptul la venit minim de incluziune, componenta 
ajutor de incluziune, acordat prin Dispoziția primarului nr. 51 din 31.01.2024, în cuantum de 519 lei pentru 



domnul Măcelaru Marcel în calitate de titular, cu domiciliul la adresa din __________, Județul Giurgiu, CNP 
__________.

Art. 2. Motivul pentru care încetează dreptul este următorul: refuzul de a presta lunar activități și  
lucrări  de interes local,  nerespectarea duratei normale a timpului de muncă și  a normelor de securitate și  
sănătate în muncă.

Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se obligă compartimentele de resort din aparatul 
de specialitate cu atribuții în acest sens.

Art.  4. Prezenta  dispoziție,  cu  caracter  individual,  poate  fi  atacată  potrivit  prevederilor  Legii 
contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 5. Prezenta dispoziție va fi comunicată Instituţiei Prefectului – Judeţul Giurgiu și persoanelor 
interesate, prin grija secretarului comunei.
  

PRIMAR,
Ing. Iulian ANDREI 

CONTRASEMNEAZĂ, 
PENTRU LEGALITATE
SECRETAR GENERAL 

                                                                                                                          Sava Elena-Cătălina
  



BULBUCATA, 27.05.2025
NR. 87


